
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 130 del 07/10/2019  

 
Oggetto : 
LEGGE 56/2014 ART. 1 COMMA 136 - INDENNITA’ AGLI AMMINISTRATORI - 
DETERMINAZIONI 

 
L’anno duemiladiciannove, addì sette, del mese di ottobre, alle ore 18:00, in 
una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   GARINO Giacomo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che a seguito del rinnovo degli organi comunali conseguente alle 
consultazioni elettorali del 26 maggio 2019 occorre determinare i compensi agli 
amministratori ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. n. 267/2000 e del D.M. N. 119/2000 
e successive modificazioni; 
 

Atteso che questo Ente rientra nella fascia demografica compresa tra i 5.001 e i 
10.000 abitanti con un’indennità per il Sindaco di €. 2.509,98 oltre all’eventuale 
applicazione dell’art. 2 c.1 lett. B) e C) del D.M. n. 119/2000; 
 

Atteso che per il vicesindaco l’art. 4 prevede al 3° comma un importo pari al 50% 
dell’indennità del Sindaco; 
 

Atteso che il comma 8 dell’art. 4 prevede per gli assessori un importo pari al 45% 
dell’indennità del Sindaco; 
 

Dato atto che l’art. 82 del D. Lgs. n. 267/2000 al comma 1 prevede che l’indennità 
di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa;  
 

Dato atto delle riduzioni previste dalle vigenti disposizioni di legge tra cui art. 1 
comma 54, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (riduzione del 10%). 
 

Dato atto delle disposizioni contenute nell’articolo 1 comma 135 e 136 della Legge 
56 del 2014; 
 

Vista la Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie – n. 35 del 
28.11.2016 la quale, al punto 4, testualmente afferma: “Non è oggetto di 
rideterminazione l’indennità di funzione relativa all’esercizio dello status di 
amministratore, che spetta nella misura prevista dalla tabella A del DM 119/2000, 
con la riduzione di cui all’art. 1, comma 54, della Legge n. 266 del 2005” 
 

Vista la presa d’atto del Revisore dei Conti pervenuta il 01/10/2019 prot. 12321, ai 
sensi del D. Lgs. 267/2000; 
 

Concordato di stabilire le indennità in argomento come segue 
 

Indennità spettante carica Indennità effettiva 
2509,98 Sindaco  1695,00 

627,50 Vicesindaco lav. dipendente 627,50 

1129,49 Assessori  1129,49 
564,75 Assessori lav. dipendenti 564,75 

 
Dato atto che il Sindaco percepirà il 32,5% in meno sullo spettante;  
 

In osservanza del disposto sull’invarianza della spesa e coerentemente con le 
risorse ad oggi disponibili 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 



D E L I B E R A  
 

1. Di quantificare gli importi relativi alle indennità di funzione per i componenti 
della Giunta Comunale, per le motivazioni riparte in premessa, come segue: 

 
Sindaco  1695,00 
Vicesindaco lav. dipendente 627,50 
Assessori  1129,49 
Assessori lav. dipendenti 564,75 

 
Dandone decorrenza per il Sindaco dal 28 maggio 2019 e per il Vicesindaco e gli 
Assessori dal 29 maggio 2019; 
 

2. Di dare atto che gli importi di funzione determinati con il presente atto 
comportano l’invarianza di spesa e che gli stessi saranno assoggettati a 
trattamento fiscale vigente al momento della loro liquidazione. 
 

3 Di affidare al Responsabile dell’Area Contabile l’incarico di provvedere alla 
definizione della pratica utilizzando le risorse disponibili sui pertinenti capitoli del 
Bilancio di Previsione 2019 – conto competenza. 
 

INDI 
 

Con separata votazione, unanime, favorevole palesemente espressa la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 GARINO Giacomo 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa 

 
 

 


